

EXÉRCITO BRASILEIRO  
COMANDO 7ª BDA INF MTZ  
(2ª BDA INF MTZ/1941)  
BRIGADA FELIPE CAMARÃO



*7ª BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA*

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 64300.002878/2022-00**

**UASG 70008 - PARTICIPANTE**

**FINALIDADE: aquisição de material de consumo**

**PREGÃO: 43/2021 UASG 70008**

**NE: 2022NE 210**

**Processo contendo  
folhas**

## LISTA DE VERIFICAÇÃO

Processo N° 64800.002878/2022-10

ATOS ADMINISTRATIVOS E DOCUMENTOS A SEREM VERIFICADOS	SIM NÃO	FOLHA
1. Termo de abertura do processo. Administrativo devidamente autuado, Com (NUP/NUD) protocolado e numerado (Art38, caput, lei nº 8,666/93);	✓ S	01
2. Solicitação/requisição do objeto, elaborado pelo agente ou setor competente;	✓ S	02
3. Justificativa do fiscal administrativo com respectivo recurso alocado, bem como despacho do OD autorizando a utilizar na condição de UG <u>PARTICIPANTE</u> do pregão pretendido, cumprindo o disposto no Decreto nº 7.892/13.	✓ S	03
4. Nota do crédito (NC) compatível com a natureza da dispensa e finalidade do material/serviço;	✓ S	04
5. Consta no edital realizado para o registro de preços, o quantitativo reservado para as aquisições pelo órgão gerenciador. Órgãos participantes, (Art. 9º, II e III, do decreto nº 7099/13);	✓ S	06
6. Declaração de dotação orçamentais para cobrir a despesa com a costatação pretendida (Art.60, Lei 4.320/64)?	✓ S	10
7. Declaração de responsabilidade fiscal;	✓ S	11
8. Declaração do sistema de cadastro unificado de fornecedores – <b>SICAF</b> (Receita Federal/FGTS/INSS);	✓ S	13
9. Certidão Negativa de Débito Trabalhistas;	✓ S	13
10. Declaração do cadastro Nacional de empresas inidôneas e suspensas (CEIS);	✓ S	12
11. Empenhos da despesa assinadas em todas as folhas pelo CH SALC e pelo OD;	✓ S	14
12. <u>Numerar</u> , <u>rubricar</u> , e <u>carimbar</u> todo o processo administrativo, antes de entregá-lo para despacho.	✓ S	—



**MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
COMANDO DA 7ª BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA  
(2ª Brigada de Infantaria/1941)  
BRIGADA FELIPE CAMARÃO**

**TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO**

**UG PARTICIPANTE – PREGÃO 43/2021 UASG 70008**

Em conformidade com o disposto no Art. 38 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, autuo nesta data, o Processo nº **64300.002878/2022-00** assim indicado, cuja despesa dos recursos estão definidos na parte requisitória Nº 19 – Ch Sec Adm (Almox)/7ª Bda Inf Mtz, de 17 de maio de 2022.

Natal, RN, 23 de maio de 2022.

Assinatura manuscrita em azul.

Auxiliar da SALC 7ª Bda Inf Mtz



MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
C M N E - 7ª RM / 7ª DE  
CMDO DA 7ª BDA INF MTZ (2ª BDA INF/1941)  
BRIGADA FELIPE CAMARÃO

Fls. nº 02 *VA*

Natal, RN, 26 de maio de 2022.

Parte Requisitória Nr 19/ Ch Sec Adm (Almox)

Do Enc Sec Mat 7ª Bda Inf Mtz

Ao Sr Ch da Seç Adm /7ª Bda Inf Mtz

**Assunto:** Aquisição de material consumo

1. Nos termos do Art. 13 da IG 12-02, solicito-vos aprovar a aquisição de material de consumo visando atender as necessidades das atividades administrativas do Comando da 7ª Brigada de Infantaria Motorizada, com base em processo licitatório consolidado (Pregão 43/2021 – UASG 70008 – TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE), do qual esta UASG é participante:

**Justificativa:**

A aquisição do material de consumo tem por justificativa atender as necessidades das atividades da vida vegetativa no Comando da 7ª Brigada de Infantaria Motorizada, com base em processo licitatório consolidado:

2. Tomando como base a necessidade levantada pelo requerente, relaciono abaixo:

Item do Processo	Material	Qtde	Valor unitário	Valor total	EMPRESA/CNPJ
11	Toalha de Papel	100	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00	33.063.270/0001-09 – DIAMANTE COMERCIO DE PAPEIS LTDA
<b>TOTAL</b>				R\$ 1.800,00	

  
Encarregado do Setor de Material

**JUSTIFICATIVA:**

A presente aquisição do material tem por justificativa atender as necessidades da vida vegetativa no Comando da 7ª Brigada de Infantaria Motorizada, com base em processo licitatório consolidado (Pregão 43/2021 – UASG 70008 – TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE), do qual esta UASG é participante:

Nr NC	PTRES	FONTE	ND	UGR	PI	VALOR A SER UTILIZADO
2022NC001223	171460	0100000000	339000	160073	I3DAFUNADOM	R\$ 1.800,00



  
Chefe da Seção Administrativa do Comando da 7ª Brigada de Infantaria Motorizada

**DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS**

Autorizo a contratação solicitada, utilizando os recursos acima relacionados.

Autorizo a contratação solicitada, utilizando os recursos acima relacionados, cumprindo o disposto no Art. 13 da IG 12-02.

Natal, RN, 26 de maio de 2022



  
Ordenador de Despesas do Comando da 7ª Brigada de Infantaria Motorizada

\_\_\_ SIAFI2022-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZAO (CONSULTA RAZAO POR C. CONTABIL) \_\_\_\_\_

23/05/22 15:37

USUARIO: TAMMY

DATA EMISSAO : 07Abr22 VALORIZACAO : 07Abr22 NUMERO : 2022NC005380

UG EMITENTE : 160073 - DIRETORIA DE GESTAO ORCAMENTARIA - GESTOR

GESTAO EMITENTE : 00001 - TESOURO NACIONAL

UG/GESTAO FAVORECIDA : 160344 / 00001 - CMDO 7ª BDA INF MTZ

OBSERVACAO

(CDT ATD 4ª COTA DE FUNADOM DE UM TOTAL DE 06 COTAS ANO).

DOC DE REFERENCIA: DIEX NR 647 SPC SGS SDIR DE 3 SET 21.

PRZ DE EMPH: ATÉ 30 DIAS. ATD: CMDO 7ª BDA INF MTZ

Fls. nº 04 *NA*

NUM. TRANSFERENCIA :

EV.	ESF	PTRES	FONTE	ND	SB	UGR	PI	V A L O R
300063	1	171460	0100000000	339000		160073	I3DAFUNADOM	15.000,00

LANCADO POR : 82933278120 - VIVIANE

UG : 160073 07Abr22 15:07

PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA



PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE

**PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 043/2021-TRE/RN**

A UNIÃO, pelo presente edital e por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE - TRE/RN (CNPJ: 05.792.645/0001-28), sediado na Av. Rui Barbosa, nº 215, Tirol, Natal/RN (CEP: 59015-290), torna público aos interessados que o pregoeiro oficial deste Órgão, designado pela Portaria nº 106/2020-DG, realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, **com participação restrita a Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados** (Cooperativas enquadradas no art. 34 da Lei nº 11.488/2007), na forma da Lei nº 10.520/2002, do Decreto nº 10.024/2019, da Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente, da Lei nº 8.666/1993 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, mediante as condições estabelecidas neste edital e seus anexos, por meio do Sistema Comprasnet no Portal de Compras do Governo Federal.

Todas as referências de tempo no presente edital, no aviso de licitação e durante a sessão pública observarão, obrigatoriamente, o horário de Brasília/DF, e dessa forma serão registradas no sistema eletrônico e na documentação relativa a este certame.

---

INÍCIO DO ENVIO DAS PROPOSTAS: **HORA: 08h; DATA: 14/07/2021 (HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF)**

TÉRMINO DO ENVIO DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: **HORA: 14h; DATA: 29/07/2021 (HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF)**

TIPO: Menor Preço

LOCAL: [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras)

OBJETO: **Registro de preços para aquisição de material de limpeza e produtos de higienização.**

Ref.: Processo Administrativo Eletrônico nº 4592/2021-TRE/RN

---

## 1. DO OBJETO

1.1. A presente licitação tem como objeto a **aquisição de material de limpeza e produtos de higienização**, mediante **sistema de registro de preços**, conforme especificações constantes deste Edital e seus Anexos.

1.2. Não será permitida a subcontratação, no todo ou em parte, do objeto deste certame licitatório.

1.3. Em caso de divergência entre as especificações deste objeto descritas no CATMAT/CATSER do Comprasnet e as especificações técnicas constantes deste Edital, prevalecerão as últimas.

1.4. Serão observadas, nesta licitação e na execução do respectivo contrato, as regras previstas na Lei nº 8.666/1993, em conformidade com o disposto nos arts. 191 e 192, inciso II, da Lei nº 14.133/2021

## 2. DOS ANEXOS

2.1. São anexos deste Edital:

- a) Anexo I: Termo de Referência;
- b) Anexo II: Valor Estimado com Quantitativos e Órgãos Participantes;
- c) Anexo III: Minuta da Ata de Registro de Preços.

Item	CATMAT	Especificação mínima	Unidade	Quantidades Órgãos Participantes	Quant. TOTAL	Valor Unitário Estimado (R\$)
		largura, conforme especificações contidas no Termo de Referência		10RM: 50		
9.	396308	Pano de chão alvejado em tecido 100% algodão, conforme especificações contidas no Termo de Referência.	Unidade	TRE/RN: 950 7BIM: 900 7BEC: 800 10RM: 1.000 HGN: 500	4.150	4,00
10.	249405	Papel higiênico de folha dupla de alta qualidade, acondicionado em pacote contendo 4 rolos de 30m x 10cm, conforme especificações contidas no Termo de Referência.	Pacote c/ 4 unidades	TRE/RN: 5.400 10RM: 2.000 HGN: 5.000	12.400	5,11
11.	301404	Papel toalha, de folha simples interfolhada, com duas dobras, para uso institucional, medindo 21cm x 23cm (CxL), acondicionada em embalagem com 2.400 folhas, conforme especificações contidas no Termo de Referência.	Pacote c/ 2.400 folhas	TRE/RN: 2.625 7BIM: 1.125 10RM: 2.250 HGN: 2.625	8.625	23,60
12.	53007	Reservatório em plástico rígido para dispenser de sabonete líquido, conforme especificações contidas no Termo de Referência.	Unidade	TRE/RN: 150 7BEC: 50 10RM: 50	250	28,00
13.	299806	Rodo com duas lâminas em borracha natural ou EVA, largura 30 cm, com cabo de madeira plastificada, conforme especificações contidas no Termo de Referência.	Unidade	TRE/RN: 90 7BIM: 70 7BEC: 300 10RM: 50 HGN: 90	600	7,24
14.	30228	Rodo Limpa Vidros Telescópico Cabo Extensor 3,10m, conforme especificações contidas no Termo de Referência.	Unidade	TRE/RN: 20 7BIM: 10 7BEC: 10 10RM: 50	90	184,90
15.	292019	Saco plástico reforçado para lixo, classe I, tipo C, com capacidade para 50 litros, acondicionado em embalagens plásticas tipo almofada com 10 unidades, conforme especificações contidas no Termo de Referência.	Pacote c/ 10 unidades	TRE/RN: 2.600 7BIM: 900 10RM: 2.000 HGN: 2.000	7.500	4,90
16.	292020	Saco plástico reforçado para lixo, classe I, tipo A, com	Pacote c/ 20 unidades	TRE/RN: 900 7BEC: 600	3.400	5,08



PODER JUDICIÁRIO  
Tribunal Superior Eleitoral  
Tribunal Regional Eleitoral no Rio Grande do Norte

Pregão Eletrônico Nº 00043/2021(SRP)

RESULTADO POR FORNECEDOR

04.004.741/0001-00 - NORLUX LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
15	<u>Saco plástico lixo</u>	Pacote 10,00 UN	7500	R\$ 4,9000	R\$ 1,8900	R\$ 14.175,0000
<b>Marca:</b> LARLIMPO <b>Fabricante:</b> INPLARN <b>Modelo / Versão:</b> SACO P/ LIXO PCT C/ 10 UNID <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Saco plástico reforçado para lixo, classe I, tipo C, com capacidade para 50 litros, acondicionado em embalagens plásticas tipo almofada com 10 unidades. Descrição complementar: Produto em conformidade com a norma ABNT NBR 9191. Confeccionado em polietileno (resinas termoplásticas virgens ou recicladas). O produto deverá apresentar solda contínua, homogênea e uniforme, proporcionando uma perfeita vedação, e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio. Deverá ainda possibilitar fácil separação e abertura das unidades, sem provocar danos. Coloração que mantenha o conteúdo inconspícuo. A embalagem deverá informar claramente a quantidade, capacidade de carga nominal, volume, matéria-prima, classe e tipo do produto, bem como nome e CNPJ do fabricante. Dimensões: 63x80cm com variação máxima de ±1cm. Peso mínimo por embalagem 70g.						
16	<u>Saco plástico lixo</u>	Pacote 20,00 UN	3400	R\$ 5,0800	R\$ 1,8900	R\$ 6.426,0000
<b>Marca:</b> LARLIMPO <b>Fabricante:</b> INPLARN <b>Modelo / Versão:</b> SACO P/ LIXO PCT C/ 20 UNID <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Saco plástico reforçado para lixo, classe I, tipo A, com capacidade para 15 litros, acondicionado em embalagem plástica tipo almofada com 20 unidades. Descrição complementar: produto em conformidade com a norma ABNT NBR-9191. Confeccionado em polietileno (resinas termoplásticas virgens ou recicladas). O produto deverá apresentar solda contínua, homogênea e uniforme, proporcionando uma perfeita vedação, e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio. Deverá ainda possibilitar fácil separação e abertura das unidades, sem provocar danos. A embalagem deverá informar claramente a quantidade, capacidade de carga nominal, volume, matéria-prima, classe e tipo do produto, bem como nome e CNPJ do fabricante. Dimensões: 39x58cm com variação máxima de ±1cm. Capacidade mínima de carga 3,0kg. Peso mínimo por embalagem 70g.						
17	<u>Saco plástico lixo</u>	Pacote 10,00 UN	4600	R\$ 4,5600	R\$ 1,9100	R\$ 8.786,0000
<b>Marca:</b> LARLIMPO <b>Fabricante:</b> INPLARN <b>Modelo / Versão:</b> SACO P/ LIXO PCT C/ 10 UNID <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Saco plástico para lixo, classe I, tipo B, com capacidade para 30 litros, cor preta, acondicionado em embalagens plásticas tipo almofada com 10 unidades. Descrição complementar: Produto em conformidade com a norma ABNT NBR 9191. Confeccionado em polietileno (resinas termoplásticas virgens ou recicladas). O produto deverá apresentar solda contínua, homogênea e uniforme, proporcionando uma perfeita vedação, e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio. Deverá ainda possibilitar fácil separação e abertura das unidades, sem provocar danos. A embalagem deverá informar claramente a quantidade, capacidade de carga nominal, volume, matéria-prima, classe e tipo do produto, bem como nome e CNPJ do fabricante. Dimensões: 59x62cm com variação máxima de ±1cm. Capacidade mínima de carga 6kg. Peso mínimo por embalagem 60g.						
18	<u>Saco plástico lixo</u>	Pacote 5,00 UN	8000	R\$ 4,5800	R\$ 1,9100	R\$ 15.280,0000
<b>Marca:</b> LARLIMPO <b>Fabricante:</b> INPLARN <b>Modelo / Versão:</b> SACO P/ LIXO PCT C/ 5 UNID <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Saco plástico reforçado para lixo, classe I, tipo E, com capacidade para 100 litros, cor azul ou preta, acondicionado em embalagem plástica tipo almofada com 05 unidades. Produto em Conformidade com a norma ABNT NBR 9191. Confeccionado em polietileno (resinas termoplásticas virgens ou recicladas). O produto deverá apresentar solda contínua, homogênea e uniforme, proporcionando uma perfeita vedação, e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio. Deverá ainda possibilitar fácil separação e abertura das unidades, sem provocar danos. A embalagem deverá informar claramente a quantidade, capacidade de carga nominal, volume, matéria-prima, classe e tipo do produto, bem como nome e CNPJ do fabricante. Dimensões: 75x105cm com variação máxima de ±1cm. Peso mínimo por embalagem 120g.						

ABTO

**Fabricante:** FORLIMP

**Modelo / Versão:** FORLIMP

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Vassoura doméstica com cerdas de piaçava natural com largura de 30cm. Para uso doméstico. Altura mínima das cerdas 11cm. Cepa em madeira revestida com chapa e cabo de madeira plastificado com ponteira plástica para pendurar. Comprimento mínimo do cabo: 1,20m.

20	Vassoura	Unidade	1400	R\$ 14,5700	R\$ 8,9000	R\$ 12.460,0000
----	----------	---------	------	-------------	------------	-----------------

**Marca:** FORLIMP

**Fabricante:** FORLIMP

**Modelo / Versão:** FORLIMP

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Vassoura de pelo com cerdas sintéticas com largura de 30cm. Para uso doméstico. Altura mínima das cerdas 6cm. Cerdas em polipropileno. Cepa em plástico resistente ou madeira e cabo de madeira plastificado com ponteira plástica para pendurar. Comprimento mínimo do cabo: 1,20m

21	Vassoura	Unidade	460	R\$ 18,0000	R\$ 16,6600	R\$ 7.663,6000
----	----------	---------	-----	-------------	-------------	----------------

**Marca:** DUPLAS

**Fabricante:** DUPLAS

**Modelo / Versão:** DUPLAS

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Vassoura de pelo com cerdas sintéticas com largura de 60cm. Para uso institucional. Altura mínima das cerdas 6cm. Cerdas em polipropileno. Cepa em plástico resistente ou madeira e cabo de madeira plastificado. Comprimento mínimo do cabo: 1,20m. Deve apresentar resistência adequada ao uso a que se destina e facilidade na remoção de detritos e pó.

**Total do Fornecedor:** R\$ 27.436,6000

**22.280.916/0001-85 - NORDESTE POTENCIAL COMERCIO E SERVICOS EIRELI**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
10	Papel higiênico	Pacote 4,00 UN	12400	R\$ 5,1100	R\$ 4,0900	R\$ 50.716,0000

**Marca:** Suprema

**Fabricante:** Suprema

**Modelo / Versão:** Suprema

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Papel higiênico de folha dupla de alta qualidade, acondicionado em pacote contendo 4 rolos de 30m x 10cm. Descrição complementar: Composição: 100% fibras celulósicas virgens. Papel tissue picotado e gofrado, cor branca, com alvura superior a 80%, neutro (sem perfume), textura macia, dermatologicamente testado. Gramatura aproximada de 30-35g/m². Hidrossolúvel (deve dissolver-se em meio aquoso). O produto deverá estampar no rótulo da embalagem primária a descrição do produto, composição, quantidade, nome e CNPJ do fabricante, endereço completo e o número de telefone do Serviço de Atendimento ao Consumidor (SAC). Peso do pacote contendo quatro rolos igual ou superior a 375g. Características de alvura, índice de maciez, resistência à tração, tempo de absorção da água e sensibilização compatíveis com papel higiênico de folha dupla de alta qualidade, conforme classificação da NBR 15464-2.

**Total do Fornecedor:** R\$ 50.716,0000

**23.533.848/0001-81 - R T COSTA FELICIANO**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
3	Mop úmido	Unidade	193	R\$ 26,0300	R\$ 16,7900	R\$ 3.240,4700

**Marca:** PITAIEX

**Fabricante:** PITAIEX

**Modelo / Versão:** REFIL MOP ÚMIDO DE 340G

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Mop de algodão cru (refil) para retenção de líquido, peso líquido de 340g. Tipo cabeleira, com fios retorcidos e pontas dobradas. Dotado de cinta de amarração. Composto por fibras de alta resistência que não desfiam nem soltam fiapo, com aditivo bactericida. Compatível com cabo de alumínio com engate plástico de referência 111643 - Rubbermaid. Será solicitada amostra do material ofertado para averiguar a compatibilidade com o engate. MODELO: REFIL MOP ÚMIDO DE 340G

4	Cabo mop	Unidade	140	R\$ 52,0000	R\$ 51,9000	R\$ 7.266,0000
---	----------	---------	-----	-------------	-------------	----------------

**Marca:** TWIST

**Fabricante:** TWIST

**Modelo / Versão:** CABO DE ALUMINIO 1,50M + SUPORTE P/ MOP PÓ DE 60CM

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Cabo de alumínio fresado de alta resistência com suporte plástico para mop seco 60x12cm. Cabo com diâmetro de 7/8" e comprimento de 1,5m. Com base de engate rosqueada tipo L/R, suporte retangular para mop de 60x12cm e empunhadura, todos fabricados em polipropileno. MODELO: CABO DE ALUMINIO 1,50M + SUPORTE P/ MOP PÓ DE 60CM

5	Cabo mop	Unidade	110	R\$ 59,2600	R\$ 58,9000	R\$ 6.479,0000
---	----------	---------	-----	-------------	-------------	----------------

**Marca:** TWIST

**Fabricante:** TWIST

**Modelo / Versão:** CABO DE ALUMINIO 1,50M + SUPORTE P/ MOP PÓ DE 40CM

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Cabo de alumínio fresado de alta resistência com suporte plástico para mop seco 40x12cm. Cabo com diâmetro de 7/8" e comprimento mínimo de 1,5m. Com base de engate rosqueada tipo L/R, suporte

02/11/18

12	<u>Saboneteira</u>	Unidade	250	R\$ 28,0000	R\$ 24,3500	R\$ 6.087,50
----	--------------------	---------	-----	-------------	-------------	--------------

**Marca:** NOBRE  
**Fabricante:** NOBRE  
**Modelo / Versão:** 40301  
**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Dispenser de sobrepor para sabonete líquido e álcool gel em poliestireno (PS), com reservatório de 800ml. Tampa branca com visor frontal transparente que permita inspeção do nível de produto remanescente. Sistema de abertura por meio de travas laterais acionadas por pressão ou fecho com chave. Botão de acionamento frontal. Dimensões: 26-27cm x 11-12,5cm x 11-12,5cm (AxLxP). Acompanhado com buchas e parafusos de fixação.

24	<u>Balde com espremedor</u>	Unidade	84	R\$ 391,9400	R\$ 377,0000	R\$ 31.668,00
----	-----------------------------	---------	----	--------------	--------------	---------------

**Marca:** BRALIMPIA  
**Fabricante:** BRALIMPIA  
**Modelo / Versão:** NY108  
**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Balde MOP com espremedor: Balde com espremedor para ser utilizado na limpeza de pisos frios em geral. Deverá ter sistema de 2 águas, sendo uma divisória para água limpa com volume mínimo de 12 litros e outra para a solução de limpeza com volume mínimo de 12 litros, perfazendo um volume total mínimo de 30 (trinta) litros. Deve conter: sistema de espremedor com pressão, dreno para escoamento de água suja, baldes com capacidade mínimas de 12 e 18 litros, 04 rodízios

**Total do Fornecedor: R\$ 146.240,50**

**33.063.270/0001-09 - DIAMANTE COMERCIO DE PAPEIS LTDA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
11	<u>Toalha de papel</u>	Fardo 2400,00 FL	8625	R\$ 23,6000	R\$ 18,0000	R\$ 155.250,00

**Marca:** DIAMANTE  
**Fabricante:** DIAMANTE PAPEIS  
**Modelo / Versão:** Papel toalha, de folha simples interfolhada  
**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Papel toalha, de folha simples interfolhada, com duas dobras, para uso institucional, medindo 21cm x 23cm (CxL), acondicionada em embalagem com 2.400 folhas. A toalha de papel deverá ser em folha simples interfolhada, com duas dobras, para uso institucional, medindo 21cm x 23cm (CxL), com tolerância de ±5% nas medidas, acondicionada em embalagem com 2.400 folhas. Conteúdo de cada pacote subdividido em 6(seis) maços com 4 unidades cada. Composição: 100% fibras celulósicas, sendo 50% de fibra reciclada, no máximo. Papel tissue gramatura 30 a 40g/m², cor branca, com alvura ISO superior a 70, acabamento gofrado. A embalagem deverá estampar a descrição do produto, quantidade, nome e CNPJ do fabricante. Deve apresentar textura macia, espessura uniforme, ausência de odores fortes, alto poder de absorção, baixo índice de pintas, sem pigmentação aparente oriunda da utilização de aparas de material impresso, e correta intercalação das folhas. Sob condições normais de uso, em um dispenser apropriado abastecido com 01(um) maço de 400 unidades, deverá permitir que com as mãos molhadas se retire as toalhas de papel uma a uma, sem que haja rasgos e sem que outras folhas sejam dispensadas involuntariamente. Demais características conforme a NBR 15464-7.

25	<u>Toalha de papel</u>	Fardo 2400,00 FL	2875	R\$ 23,6000	R\$ 18,0000	R\$ 51.750,00
----	------------------------	------------------	------	-------------	-------------	---------------

**Marca:** DIAMANTE  
**Fabricante:** DIAMANTE PAPEIS  
**Modelo / Versão:** Papel toalha, de folha simples interfolhada  
**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Papel toalha, de folha simples interfolhada, com duas dobras, para uso institucional, medindo 21cm x 23cm (CxL), acondicionada em embalagem com 2.400 folhas. A toalha de papel deverá ser em folha simples interfolhada, com duas dobras, para uso institucional, medindo 21cm x 23cm (CxL), com tolerância de ±5% nas medidas, acondicionada em embalagem com 2.400 folhas. Conteúdo de cada pacote subdividido em 6(seis) maços com 4 unidades cada. Composição: 100% fibras celulósicas, sendo 50% de fibra reciclada, no máximo. Papel tissue gramatura 30 a 40g/m², cor branca, com alvura ISO superior a 70, acabamento gofrado. A embalagem deverá estampar a descrição do produto, quantidade, nome e CNPJ do fabricante. Deve apresentar textura macia, espessura uniforme, ausência de odores fortes, alto poder de absorção, baixo índice de pintas, sem pigmentação aparente oriunda da utilização de aparas de material impresso, e correta intercalação das folhas. Sob condições normais de uso, em um dispenser apropriado abastecido com 01(um) maço de 400 unidades, deverá permitir que com as mãos molhadas se retire as toalhas de papel uma a uma, sem que haja rasgos e sem que outras folhas sejam dispensadas involuntariamente. Demais características conforme a NBR 15464-7.

**Total do Fornecedor: R\$ 207.000,00**

**40.990.509/0001-43 - MANUEL OSORIO DOS SANTOS**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
22	<u>Vassoura</u>	Unidade	300	R\$ 36,6000	R\$ 20,0000	R\$ 6.000,00

**Marca:** Roma  
**Fabricante:** Roma  
**Modelo / Versão:** Roma  
**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Vassoura Plástica para Jardim de 22 Dentes e Cabo de Madeira de 120cm Vassoura plástica 22 dentes, cabo de madeira de 120cm, fabricada em polipropileno especial, de alta resistência, proporcionando maior durabilidade e acabamento diferenciado. O cabo desta ferramenta, além de possuir ótima resistência, é fabricado com madeira de origem renovável. Utilizada para recolher grama e folhas de um modo geral, por ser plástica, é mais adequada para varrer folhas de superfícies com grama. Roma

23	<u>Rodo</u>	Unidade	430	R\$ 16,9600	R\$ 11,0000	R\$ 4.730,00
----	-------------	---------	-----	-------------	-------------	--------------

**Marca:** Potiguar  
**Fabricante:** Potiguar

09/11/18



MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
COMANDO DA 7ª BDA INF MTZ  
(2ª BDA INF/1941)  
BRIGADA FELIPE CAMARÃO

Fls. n° 10 *11/19*

**DECLARAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**Processo nº 64300.002878/2022-00**

Declaro, em conformidade com os Artigos 15 e 16 da Lei Complementar nº 101, de 04 maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa prevista neste processo, que tem como objeto aquisição de material de consumo, visando atender as necessidades do Comando da 7ª Brigada de Infantaria Motorizada, tem adequação orçamentária e financeira e que a estimativa de impacto do sobredito objeto, neste exercício, são suportáveis pela dotação orçamentária prevista para esta Organização Militar, também, compatibilizada com a Lei orçamentaria anual vigente.

Natal, RN, 23 de maio de 2022.

Ordenador de Despesas do Comando da 7ª Brigada de Infantaria Motorizada



MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
COMANDO DA 7ª BDA INF MTZ  
(2ª BDA INF/1941)  
BRIGADA FELIPE CAMARÃO

Fls. 01

**DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE FISCAL**

**Processo nº 64300.002878/2022-00**

Declaro, conforme preceitua o Artigo 16 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, que para efeito da despesa prevista neste processo, que trata de aquisição de material de consumo, visando às necessidades desta Organização Militar, que será iniciada no presente exercício, com recursos atuais, na Gestão Tesouro nacional, natureza de Despesa 339030 não causa impacto orçamentário, uma vez que os recursos estão previstos no Orçamento do atual Exercício do Comando da 7ª Brigada de Infantaria Motorizada.

Natal, RN, 23 de maio de 2022.

Ordenador de Despesas do Comando da 7ª Brigada de Infantaria Motorizada



Fig. 3º 12 1/2

## TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

### Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

**Consulta realizada em:** 30/05/2022 15:31:15

#### Informações da Pessoa Jurídica:

Razão Social: **DREAMS COMERCIO DE PAPEIS LTDA**  
CNPJ: **33.063.270/0001-09**

#### Resultados da Consulta Eletrônica:

Órgão Gestor: **TCU**  
Cadastro: **Licitantes Inidôneos**  
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **CNJ**  
Cadastro: **CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade**  
Resultado da consulta: **Sistema do CNJ está indisponível**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**  
Cadastro: **Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas**  
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**  
Cadastro: **CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas**  
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e



Fls. nº 13 *[assinatura]*

Ministério da Economia  
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital  
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

**Declaração**

Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do fornecedor no momento é a seguinte:

**Dados do Fornecedor**

CNPJ: 33.063.270/0001-09 DUNS®: 923233341  
Razão Social: DREAMS COMERCIO DE PAPEIS LTDA  
Nome Fantasia: DREAMS FOLHAS  
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 15/07/2022  
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA  
MEI: Não  
Porte da Empresa: Micro Empresa

**Ocorrências e Impedimentos**

Ocorrência: Nada Consta  
Impedimento de Licitar: Nada Consta  
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta  
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

**Níveis cadastrados:**

**I - Credenciamento**

**II - Habilitação Jurídica**

**III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal**

Receita Federal e PGFN Validade: 07/06/2022  
FGTS Validade: 11/06/2022  
Trabalhista (<http://www.tst.jus.br/certidao>) Validade: 01/11/2022

**IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal**

Receita Estadual/Distrital Validade: 19/06/2022  
Receita Municipal Validade: 18/06/2022

**VI - Qualificação Econômico-Financeira**

Validade: 31/05/2022

Data e hora da consulta: 02/06/2022 13:26  
 Usuário: \*\*\*.600.587-\*\*  
 Impressão Completa

**Nota de Empenho**

UG Emitente		
Código	Nome	Moeda
160344	COMANDO 7ª BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA	REAL - (R\$)
CNPJ	Endereço	CEP
09.583.579/0001-37	AV.HERMES DA FONSECA NR 1415 TIROL - NATAL - RN	59015-145
Município	UF	Telefone
NATAL	RN	(84) 3092-6140

Ano	Tipo	Número
2022	NE	210

Célula Orçamentária					
Esfera	PTRES	Fonte de Recurso	Natureza da Despesa	UGR	Plano Interno
1	171460	0100000000	339030	160073	I3DAFUNADOM

Data de Emissão	Tipo	Processo	Taxa de Câmbio	Valor
31/05/2022	Ordinário	64300002878202200	0,0000	1.800,00

Favorecido		
Código	Nome	Moeda
33.063.270/0001-09	DREAMS COMERCIO DE PAPEIS LTDA	REAL - (R\$)
Endereço	CEP	
SAO JOSE 250 MANGABEIRA	61760-000	
Município	UF	Telefone
MARACANAU	CE	

Amparo Legal					
Código	Modalidade de Licitação				
126	PREGAO				
Ato Normativo	Artigo	Parágrafo	Inciso	Alínea	
LEI 10.520 / 2002	1	-	-	-	

**Descrição**  
 2022NC005380 DE 07/04/2022. TC: NÃO HÁ. PRAZO ENTG: 30/06/2022.  
 DOC: REQ N 19 CH SEC ADM (ALMOX) /7BDA. FIN: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO.

**Local da Entrega**  
 AV HERMES DA FONSECA, 1415, TIROL

**Informação Complementar**  
 07000805000432021 - UASG Minuta: 160344

**Sistema de Origem**  
 COMPRASNET-ME

Versão	Data/Hora	Operação
002	02/06/2022 11:06:04	Alteração

Data e hora da consulta: 02/06/2022 13:26

Usuário: \*\*\*.600.587-\*\*

Impressão Completa

### Nota de Empenho

#### Lista de Itens

**Natureza de Despesa** **Total da Lista**  
339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.800,00

**Subelemento 22 - MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO**

Seq.	Descrição	Valor do Item
001	Item compra: 00011 - TOALHA DE PAPEL, MATERIAL PAPEL, TIPO FOLHA 2 DOBRAS	1.800,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
31/05/2022	Inclusão	100,00000	18,0000	1.800,00

#### Assinaturas

**Ordenador de Despesa**

[Redacted]

\*\*\*.147.104-\*\*

02/06/2022 11:06:04

**Responsável pela Nota de Empenho**

[Redacted]

\*\*\*.600.587-\*\*

31/05/2022 14:42:05